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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Фибрилляция предсердий (ФП) - наиболее распространенный вид наруше-

ний ритма сердца[67, 70]. В настоящее время достигнут значительный прогресс в

понимании механизмов индукции и поддержания ФП. В конце 1990-х гг. была

показана важная роль эктопической активности муфт в легочных венах (ЛВ) в па-

тогенезе как пароксизмальной, так и персистирующей форм ФП[30]. Исходя из

этого, были предложены различные методы катетерного лечения ФП, основан-

ные, в первую очередь, на электрической изоляции ЛВ.

Однако данная теория не объясняет механизм происхождения очагов триг-

герной активности, то есть причин появления клеток с патологической электриче-

ской функцией вне ЛВ. Очевидно, что в таком случае даже радикальное (хирур-

гическое) лечение не сможет препятствовать дальнейшему прогрессированию

процесса, что подтверждается длительным наблюдением за пациентами и выявле-

нием рецидивов аритмии спустя годы после успешной аблации ЛВ.

В настоящее время существует и продолжает появляться множество работ,

описывающих важную роль воспалительных и аутоиммунных реакций в прогрес-

сировании структурного и электрического ремоделирования миокарда предсердий

и, как следствие, рецидивировании ФП. В последние годы изучение различных

этапов воспаления и гистологических изменений миокарда предсердий при ФП

нашло отражение в теории атриопатии (предсердной кардиомиопатии)[2, 5, 23,

41, 65]. В профессиональном сообществе широко известны фундаментальные ра-

боты Frustaci А. и соавт. показавшие, что в биопсии межпредсердной перегородки

(МПП) у пациентов с изолированной ФП в 66% случаев выявляются воспалитель-

ные изменения, а в 25% - активный миокардит[26].

Однако, несмотря на накопленные знания о связи локального и системного

воспалительного процесса с развитием и рецидивированием ФП, до настоящего

момента не существует четких критериев распознавания на дооперационном эта-
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пе «не-венозависимой» ФП. Кроме того, выявление взаимосвязи между призна-

ками воспаления и рецидивированием ФП затруднено в связи часто встречаю-

щимся асимптомным течением ФП у пациентов, которым была выполнена изоля-

ция ЛВ.

В связи с вышеописанным, вопрос выявления предикторов рецидивирова-

ния ФП после катетерной изоляции устьев легочных вен остается актуальным.

Выявление процессов, ведущих к возникновению субстрата для ФП вне муфт

устьев ЛВ, позволит более точно прогнозировать потенциальный эффект от изо-

ляции ЛВ на дооперационном этапе, оптимизировать отбор пациентов и тем са-

мым снизить нагрузку на здравоохранение.

Цель исследования

Определить клинические, морфологические и биохимические предикторы

субстратной, не-венозависимой ФП путем морфологического и иммунологиче-

ского исследований у пациентов с рецидивами ФП после изоляции легочных вен.

Задачи исследования

1. Оценить частоту рецидивов ФП после изоляции ЛВ, в том числе асим-

птомных, по данным имплантируемого подкожного петлевого регистрирующего

устройства.

2. Оценить значимость ряда маркеров воспаления, белков системы протео-

лиза в крови как предикторов рецидива ФП после процедуры изоляции ЛВ.

3. Оценить значимость концентрации NTproBNP в крови как предиктора

рецидива ФП после процедуры изоляции ЛВ.

4. Оценить значимость морфологических изменений миокарда по данным

биопсии межпредсердной и межжелудочковой перегородки как предикторов ре-

цидива ФП после процедуры изоляции ЛВ.

5. Оценить значимость антикардиальных антител как предикторов рециди-

ва ФП после процедуры изоляции ЛВ.

Научная новизна

Впервые на проспективной исследуемой выборке сопоставлены данные

воспалительного процесса (маркеров воспаления в крови, белков системы протео-

6

лиза), NTproBNP и данные эндокардиальной биопсии с объективизированными (с

помощью петлевого регистратора ЭКГ) данными о рецидивировании ФП, в том

числе - бессимптомном.

Впервые проведена попытка выявить лабораторные предоперационные пре-

дикторы изоляции ЛВ.

Теоретическая и практическая значимость

 Одна из наиболее значимых клинических задач в настоящее время со-

стоит в разработке подходов верификации пациентов, которые будут иметь боль-

ший и меньший эффект от катетерной изоляции устьев легочных вен. С этой точ-

ки зрения большую теоретическую и практическую значимость имеет выявление

возможных лабораторных и морфологических маркеров не-венозависимой ФП

для использования на предоперационном этапе для более тщательного отбора па-

циентов с хорошим ожидаемым результатом процедуры. Такой подход к скри-

нингу пациентов на дооперационном этапе – важный инструмент для оптимиза-

ции затрат на здравоохранение: выявление догоспитальных маркеров эффектив-

ности изоляции ЛВ сокращает количество повторных процедур. Полученные дан-

ные работы возможно использовать для планирования более крупных рандомизи-

рованных исследований.

Методология и методы исследования

Данное исследование одноцентровое, проспективное.

Протокол исследования был разработан в соответствии с критериями Хель-

синской декларации и был одобрен Независимым этическим комитетом центра.

Номер протокола 01-04/18. Выборка пациентов для участия в исследовании соста-

вила 100 человек. К основным методам исследования относятся КБА и сегмен-

тарная КА УЛВ с контролем достижения критериев изоляции ЛВ, имплантация-

петлевого регистратора ЭКГ для отслеживания рецидивов, эндомиокардиальная

биопсия миокарда (1 кусочек из МПП, 2 кусочка из МЖП). забор и биобанкиро-

вание крови для последующего изучения уровней маркеров воспаления (СРБ,

ФНО -альфа, ИЛ-1В, БСЖК), АкАТ, NTproBNP и белков системы протеолиза

(ММП-1,3,9, ТФР – В1, ТИМП-1, ФРФ).
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Анализ полученных данных позволил выявить ряд лабораторных и морфо-

логических предикторов рецидивирования ФП после криобаллонной изоляции

устьев ЛВ в целом и в соответствие с локализацией субстрата в устьях ЛВ или за

их пределами.

Положения, выносимые на защиту

1. Частота рецидивирования ФП с учетом выявления бессимптомных ре-

цидивов с помощью имплантируемого подкожного петлевого регистрирующего

устройства составила 34,3% после первичной КБА УЛВ и 10,7% после повторной

изоляции легочных вен без дополнительных воздействий.

2. Изученные маркеры воспаления и белки системы протеолиза не показа-

ли прогностической значимости в отношении предсказывания рециидивов ФП

после изоляции устьев легочных вен.

3. У пациентов с рецидивами ФП после изоляции ЛВ отмечалась статисти-

чески значимо более высокая концентрация NTproBNP, прогностически неблаго-

приятным значением обладала концентрация выше 504 пмоль\мл.

4. Предиктором рецидивирования ФП после изоляции ЛВ является вторая

степень фиброза миокарда. Также с выявлением не-венозависимой ФП ассоции-

рована инфильтрация лимфоцитами эндокарда межжелудочковой перегородки.

5. Пациенты с рецидивированием ФП после катетерной изоляции ЛВ име-

ли достоверно более высокие титры нтител к антигенам кардиомиоцитов и более

низкий титр антител к антигенам волокон проводящей системе сердца.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается

репрезентативностью выборки пациентов, применением современного диагности-

ческого медицинского оборудования, использованием общепризнанных коррект-

ных методов статического анализа.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулиро-

ванные в диссертационной работе, четко аргументированы и логически вытекают
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из анализа полученных результатов, соответствующих целям и задачам исследо-

вания.

Апробация диссертации состоялась на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 21 сентября 2023 г., протокол № 68/1.

Личный вклад автора

Автор являлся непосредственным участником на этапе отбора пациентов в

исследование, курации пациента в стационаре в периоперационном периоде. Про-

водилась подготовка образцов биоптатов для морфологического анализа. Автором

сформирована база данных, проведено 12-месячное наблюдение за пациентами,

включавшее программирование и анализ данных петлевых регистраторов ЭКГ.

Подготовлены статьи и тезисы, которые опубликованы в отечественных и зару-

бежных изданиях.

Публикация материалов исследования

По теме диссертации опубликованы 7 научных работ, из них 6 статьи, 1 те-

зис: 4 статьи представлены в рецензируемых научных изданиях, включенных в

перечень ВАК, 2 статьи представлены в международном журнале.

Сведения о внедрении результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую работу на амбулатор-

ном и госпитальном этапах ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

Структура и объём диссертации

Диссертация изложена на 123 страницах компьютерной верстки, состоит из

введения, 4 глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результа-

ты собственных исследований, обсуждение), выводов, практических рекоменда-

ций, списка сокращений, списка литературы, содержащего 74 источника. Диссер-

тация иллюстрирована 23 таблицами и 26 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология ФП и значимость проблемы

Фибрилляция предсердий (ФП) - самый часто встречающийся вид наруше-

ний ритма сердца в популяции, с распространенностью 0,9% среди населения в

целом. В мире ФП зафиксирована более чем у 30 млн человек с 2010 года.

Риск развития ФП в течение жизни составляет 1 к 4 для мужчин и женщин в

возрасте 40 лет и старше. Риски иметь ФП высоки (1 из 6), даже при отсутствии в

анамнезе застойной сердечной недостаточности или инфаркта миокарда.[49]

В США в 2010 г. у 1,2 млн человек впервые была диагностирована ФП.

Прогнозируется, что к 2030 г. это число увеличится до 2,6 млн человек в год. [70].

Этот рост в значительной степени объясняется повышением выявления заболева-

ния, старением населения и увеличением выживаемости пациентов с сопутст-

вующими патологиями, связанными с развитием ФП[7, 67]. Она независимо свя-

зана с повышенной смертностью и неблагоприятно влияет на качество жизни из-

за нарушения когнитивной функции и симптомов, связанных с ФП (например,

сердцебиения, утомляемости, и одышки)[33].

С точки зрения физиологии, значимость ФП заключается в изменении сер-

дечного цикла. Роль предсердной систолы в здоровом, нормально работающем

сердце заключается в увеличении на 10 до 20% количества поступающей в желу-

дочек крови и, соответственно, выброса желудочка. В функциональном плане –

предсердие является «резервуаром» для крови, которая в дальнейшем попадает в

желудочек при открытии атриовентрикулярных клапанов во время систолы пред-

сердий. Прекращение упорядоченной работы предсердий и нерегулярность их со-

кращений, что происходит при ФП, могут негативно сказаться на выбросе желу-

дочков и привести к снижению качества жизни и возрастанию смертности.
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ФП – значимая социально-экономическая проблема, существенно влияющая

на ресурсы здравоохранения. Это связано, в том числе, с тем, что ФП – лидирую-

щая среди нарушений ритма сердца причина госпитализации [33]и кардиоэмбо-

лического инсульта[10]

В связи с этим вопрос восстановления и поддержания синусового ритма ос-

тается важной целью в терапии ФП и непрерывно изучается на протяжении мно-

гих лет. Несмотря на применение всех доступных в настоящее время методов

(электрическая кардиоверсия, хирургическая изоляция фибрилляторной активно-

сти (операция Maze) или катетерная модификация, операция Лабиринт, антиарит-

мическая терапия), рецидивирование ФП происходит у существенной части паци-

ентов в течение 1 года после того или иного метода лечения[54].

Социально-экономическая значимость проблемы ФП создает необходи-

мость разработки эффективных методов профилактики, выделения клинических

критериев и провоцирующих факторов и поиска работающих методов лечения.

Однако, несмотря на длительное изучение аритмогенеза, до конца не удалось

сформулировать конкретные причины, пусковые факторы, устранение которых

помогло бы предотвратить возникновение и прогрессирование заболевания. В на-

стоящее время очевиден лишь сложный и многофакторный генез ФП, при этом

клиническое разнообразие пациентов с ФП не позволяет очертить характерную

группу пациентов: заболевание распространено в том числе и среди молодых лю-

дей без наличия очевидных сопутствующих заболеваний.

В настоящее время существует несколько ведущих теорий, стремящихся

объяснить генез ФП. Суть данных теорий изложена ниже.

1.2. Механизм фибрилляции предсердий

1.2.1. Электрофизиологические основы механизма ФП

Первая ЭКГ с ФП была зарегистрирована в 1906 году[63] в попытках изу-

чить природу нерегулярного пульса и сердцебиения, которое описывалось в ме-
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дицинской литературе еще с 16 века под самыми разными терминами – «упорное

сердцебиение» (palpitatio rebellis), «delirium cordis», «pulsus irregularis perpetuus»,

«ataxia of the pulse» [25]

После 1906 года последовали десятки лет, в течение которых проводилось

множество работ по выявлению одной конкретной основной патологии, лежащей

в основе ФП.

Несмотря на обилие полученных данных и безусловный разносторонний

прогресс в изучении вопроса, единственное, что можно сказать с уверенностью

даже в настоящее время - ФП имеет сложный, многофакторный патогенез. Тем не

менее, удалось выделить несколько электрофизиологических механизмов, иг-

рающих роль в развитии фибрилляторной активности. Эти механизмы обычно де-

лятся в литературе на две категории: фокусная эктопическая активность (то, что

нужно для запуска ФП) и реентри (повторный вход импульса - то, что нужно для

поддержания ФП) (рисунок 1).

Фокусная активность представляет собой патологически усиленное форми-

рование импульса в отдельном кардиомиоците. В основе фокусной активности

лежит повышенный автоматизм или триггерная активность. Механизм микро-

реентри, также участвующий в патогенезе ФП, тоже в данном случае условно

классифицируется как фокусная активность, поскольку из-за малого размера кру-

га реентри (несколько кардиомиоцитов) стандартное электрофизиологическое

картирование не позволяет провести различие между контурами повторного вхо-

да и фокусной активностью одной клетки.

Автоматизм – это способность сердечных клеток генерировать потенциалы

действия. Все сердечные клетки обладают этим потенциалом, но в норме синоат-

риальный узел генерирует потенциалы действия с самой высокой частотой и, сле-

довательно, подавляет автоматизм других клеток. Однако некоторые состояния

(например, гипокалиемия, гипоксия) могут вызывать аномальный автоматизм,

изменяя мембранный потенциал покоя клетки, приближая его к порогу деполяри-

зации.
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Рисунок 1 – Электрофизиологические механизмы, лежащие в основе ФП

Повышенная триггерная активность возникает, если клеточная мембрана

электрически нестабильна из-за колебаний после полной реполяризации нормаль-

ного потенциала действия. Это может вызвать постдеполяризацию, происходя-
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щую либо во время фазы реполяризации (ранняя постдеполяризация), либо после

фазы реполяризации (отсроченная постдеполяризация). Постдеполяризация мо-

жет спровоцировать новые потенциалы действия и деполяризации в других клет-

ках и, таким образом, инициировать устойчивую тахикардию.

1.2.2. Роль теории эктопической активности муфт легочных вен в развитии

ФП

Значительный прорыв в понимании патогенеза ФП произошел к концу XX

века, когда в 1998г была показана важная роль фокусной активности муфт ЛВ и

их пусковой роли в патогенезе как пароксизмальной, так и персистирующей форм

ФП [31] (рисунок 2). На основании вышесказанного, последовал вывод, что изо-

ляция легочных вен может остановить индукцию ФП. Эта работа Haïssaguerre M и

соавторов стала основополагающей для построения дальнейших теорий о воз-

можности катетерного лечения ФП путем изоляции устьев ЛВ.

Рисунок 2 – Анатомия строения муфты легочной вены. ЛВ – легочная вена. ЛП –

левое предсердие

Предполагается, что эктопическая активность в этой анатомической области

может быть вызвана «вплетением» миокарда левого предсердия в легочные вены,
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с формированием так называемых муфт ЛВ. Известно, что скорость проводимо-

сти в ЛВ медленнее, чем в окружающей ткани предсердия [56]. Такой анатомиче-

ский переход от эндокарда левого предсердия к эндотелию ЛВ может формиро-

вать структурную гетерогенность и проаритмогенную среду в результате слияния

двух типов тканей с различными электрофизиологическими свойствами[35].

Исходя из теории эктопической активности муфт ЛВ были предложены раз-

личные хирургические, в т.ч.. катетерные методы лечения ФП. Долгое время ме-

тоды, основанные на электрической изоляции муфт ЛВ – то есть, радиочастотная

или криобаллонная изоляция устьев ЛВ - считались наиболее эффективными в

лечении ФП. Действительно, данные рандомизированных исследований и мета

анализов показывали, что радиочастотная изоляция ЛВ в качестве терапии первой

линии является более эффективным методом удержания синусового ритма у па-

циентов с пароксизмальной и персистирующей формой ФП в сравнении с меди-

каментозным лечением[32]

И несмотря на то, что более поздние исследования, в частности,

CABANA[57], продемонстрировали равную эффективность хирургического и ме-

дикаментозного лечения, значимость и уместность катетерной изоляции в лече-

нии пациентов с ФП не вызывает сомнения в виду своей высокой эффективности.

Однако, несмотря на достигнутый прогресс и верификацию важной роли эктопи-

ческой активности ЛВ, одна лишь эта теория не охватывает в полной мере причин

появления клеток с патологической электрической функцией в миокарде предсер-

дия[3].

1.2.3. Роль кардиологических заболеваний в развитии ФП

В процессе изучения дополнительных факторов, ведущих к возникновению

ФП, быстро стало понятно, что клинические условия, в которых наблюдается ФП,

включают в себя заболевания сердца, связанные с повышением давления в левом
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предсердии (рисунок 3). Так, наиболее распространенным фактором риска разви-

тия ФП в общей популяции является артериальная гипертензия. У таких пациен-

тов гипертрофия левого желудочка с последующим увеличением левого предсер-

дия создает анатомическую основу для ФП – ремоделирование предсердного

миокарда [59]. Активация ренин-ангиотензиновой системы способствует возник-

новению ФП у пациентов с гипертонией; в рандомизированных контролируемых

исследованиях лечение пациентов с гипертонией или гипертрофией ЛЖ препара-

тами, которые ингибируют ренин-ангиотензиновую систему, облегчает бремя

ФП.[64]. Поражение митрального или аортального клапанов, систолическая дис-

функция ЛЖ также могут вызывать устойчивое повышение давления в левом же-

лудочке, создавая благоприятную почву для генеза фибрилляторной активности.

Рисунок 3 – Участие коморбидных состояний в патогенезе ФП

Однако наблюдения последних нескольких десятилетий демонстрируют,

что многие пациенты с ФП не имеют признаков заболеваний, вызывающих гемо-

динамическую перегрузку левого предсердия. Эхокардиография у таких пациен-

тов, как правило, не выявляет признаков значимых аномалий клапанов, дилата-

ции, гипертрофии или нарушения систолической функции левого желудочка. У
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Гемодинамическая
перегрузка левого

предсердия

Дилатация левого
предсердия

Фибрилляция предсердий

Системные воспалительные
заболевания

Метаболические заболевания,

приводящие к воспалению в
жировой ткани

Увеличение объема
эпикардиального жира,
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этих пациентов визуализация сердца обычно выявляет нарушения структуры или

функции предсердий, особенно левого предсердия, например его увеличение, на-

рушение наполнения, а также функции резервуара [34]. Нарушения структуры ЛП

предсказывают развитие ФП независимо от наличия в анамнезе артериальной ги-

пертензии, сердечной недостаточности, инфаркта миокарда [69]

Таким образом сформировалась концепция, что у этих пациентов есть мио-

патия предсердий, и ее наиболее клинически очевидным проявлением является

ФП.

1.3. Концепция предсердной кардиомиопатии (заболевание предсердий) и ее

роль в поддержании ФП

Общие данные


[…]


с тем фактом, что в знаковое исследование Frustaci A. и соавт.,

продемонстрировавшее наличие морфологических признаков миокардита у

пациентов с ФП, включались пациенты именно с «идиопатической» ФП[27]

Кроме вышесказанного, необходимо отметить, что при биопсии миокарда

предсердий (межпредсердной перегородки) мы столкнулись со сложностями
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таргетной биопсии МПП. В связи с особенностями манипулирования

инструментами (

биоптомом), индивидуальными особенностями анатомии, у значимой части

пациентов биоптаты были получены из пограничной зоны между овальной ямкой

и краевой зоной предсердного миокарда – зоной, богатой фиброзной тканью в

норме.

Таким образом становится очевидным наличие воспаления у многих

пациентов с ФП, которое в нашем исследовании не оказало достоверного влияния

на исходы катетерного вмешательства. Вероятно, не сам факт воспаления, а его

распространенность влияет на исходы, что, очевидно, невозможно изучить путем

таргетной биопсии.

Антикардиальные антитела

Основанием для изучения уровня АКАт и их предикторной способности в

отношения рецидива ФП стали работы Благовой О.В. и соавт., в которых была

продемонстрирована связь между уровнем антител и воспалительным процессом

в миокарде.

В своих работах авторы продемонстрировали диагностическую значи-

мость АкАТ в верификации миокардита, чувствительность метода составила

84,9%, прогностическая ценность положительного результата – 69,7%, отрица-

тельного – 63,6%. Максимальной специфичностью обладало выявление антител к

ядрам кардиомиоцитов в титре 1:160-1:320. [13] При этом диагностическая зна-

чимость описана для совокупности всех антикардиальных антител.

В нашем исследовании предсказательной способности совокупностей (кла-

стеров) антител не было выявлено ни для рецидивирования ФП в целом, ни для

рецидивирования ФП у лиц с изолированными легочными венами.

Однако, была показана взаимосвязь отдельных антител и рецидивов ФП.

В частности, определялся ститистически значимо более высокий уровень

антител к кардиомиоцитам (p=0.006 ) в группе пациентов с рецидивированием

ФП (после первой процедуры изоляции ЛВ) с умеренным AUC (0.68 95% ДИ

108

0.57–0.79) и невысокими чувствительностью и специфичностью в определении

возникновения рецидивов фибрилляции предсердий.

Несмотря на невысокую чувствительность и специфичность, при проведе-

нии многофакторного анализа (с включением персистирующей формы ФП и NT-

proBNP, также продемонстрировавших в нашей работе предсказательную способ-

ность в отношении рецидивов ФП), антитела к кардиомиоцитам играли важную

роль, усиливая предсказательную способность модели и увеличивали точность и

специфичность теста.

Вероятно, это также можно расценивать как отражение степени атриопатии

и ее влияния на исходы у пациентов с катетерным лечением ФП.

Высокий титр антител к кардиомиоцитам может отражать общую высокую

иммунно-воспалительную активность (и тяжести болезни в целом), а также непо-

средственно поражение миокарда. [1]. В работе Благовой О.В. и соавт, посвящен-

ной оценке роли антикардиальных антител в развитии сердечно-сосудистых ос-

ложнений (и в частности нарушений ритма сердца) при COVID-19, помимо про-

чего было показано, что наивысшие титры антител к кардиомиоцитам отмечались

у пациентов с системным иммунно - воспалительным ответом, который приводил

к повреждению миокарда. [1]

Также крайне интересно, что в этом же исследовании выявлены высокие

титры антикардиальных антител у больных с тяжелой пневмонией и перикарди-

том в отсутствие других клинических признаков повреждения сердца. Этот факт

исследователи расценили как признак того, что выработка аутоантител к различ-

ным антигенам сердца в целом скорее входит в общий спектр иммунно-

воспалительного ответа на инфекцию (в данном случае – коронавирусную), чем

отражает реакцию на прямое вирусное повреждение кардиомиоцитов (вирусный

миокардит).

В контексте нашего исследования, данный вывод можно интерполировать в

отношении атриопатии и участвующих в ее развитии длительно протекающих

иммуно-воспалительных каскадов под воздействием различных факторов (в част-

ности, сопутствующих заболеваний).
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При сравнении групп пациентов с венозависимой и не-венозависимой ФП

была выявлена статистически значимо меньшая концентрация антител к

антигенам волокон проводящей системы сердца в группе пациентов с не-

венозависимой ФП (p = 0,0101). При сравнении трех групп пациентов (без

рецидивов после первой процедуры, без рецидивов после 2-х процедур и

пациентов с рецидивами ФП, несмотря на достижение изоляции ЛВ) выявлено,

что пациенты с не-венозависимой ФП имеют более низкий уровень антител к

проводящей системе в сравнении с двумя другими группами, однако

интерпретация этих данных также может быть неоднозначной, учитывая разные

по численности группы пациентов, имеющие низкий уровень антител.

Ранее проведенные работы по схожей тематике не демонстрировали

аналогичных результатов. Например, в исследовании Динова Б.А. и соавт. от 2012

года изучались группы пациентов детского возраста с различными нарушениями

ритма и проводимости сердца. [75] Повышение титра антител (в том числе к

проводящей системе) определялась во всех группах.

Интерпретация нашей находки, обратной по смыслу всем имеющимся

данным, в настоящее время представляется затруднительной в виду отсутствия

опыта изучения данного отдельно взятого показателя. Данное направление

требует дальнейшего изучения.

Можно предположить, что не-венозависимая ФП - в большей степени гене-

рализованный процесс с большим объемом вовлеченного предсердного миокарда,

ввиду чего, вероятнее всего, иммунный ответ больше затрагивает рабочие кар-

диомиоциты, которых в разы больше, чем кардиомиоцитов проводящей системы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На сегодняшний день продолжение изучения механизмов инициации и

поддержания ФП является крайне актуальным.

Катетерная аблация устьев легочных вен не решает клинических задач

большого процента пациентов с расположением субстрата вне устьев легочных

вен.

Опираясь на литературные данные о влиянии воспалительных процессов на

ремоделирование миокарда предсердий, формирование атриопатии, наша работа

ставила перед собой целью детально изучить участвующие в этих процессах

показатели и верифицировать среди них неэффективности аблации. В дальнейшем

такие предикторы могли бы успешно использоваться в клинической практике с

целью заблаговременного выявления пациентов с не-венозависимой ФП.

В исследование были включены 100 пациентов с пароксизмаль-

ной/персистирующей формой ФП со стандартными показаниями к катетерной аб-

лации ФП (на основании клинических рекомендаций ESC 2016), не имеющих де-

компенсированной коморбидной патологии и выраженной структурной патологии

сердца. До проведения КБА УЛВ были взяты образцы крови для дальнейшего

анализа маркеров воспаления, NTproBNP и белков системы протеолиза, в момент

операции имплантировался петлевой регистратор ЭКГ и проводилась биопсия

межпредсердной и межжелудочковой перегородки. Полученные данные сопос-

тавлялись с частотой объективизированных рецидивов ФП после одной или двух

операций катетерной изоляци устьев легочных вен и верифицировались предик-

торы эффективности изоляции легочных вен.

Частота рецидивирования ФП с учетом выявления бессимптомных рециди-

вов с помощью имплантируемого подкожного петлевого регистрирующего уст-

ройства составила 34,3% после первичной КБА УЛВ и 10,7% после повторной

изоляции легочных вен без дополнительных воздействий.

При анализе полученных результатов среди маркеров воспаления и белков

системы протеолиза предикторов рецидивирования ФП после изоляции ЛВ выде-
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лено не было. Отдельные маркеры продемонстрировали взаимосвязь с морологи-

ческими признаками воспаления (интерлейкин 1-бета был выше у пациентов с

инфильтрацией миокарда лимфоцитами более 14 кл в поле зрения), однако не по-

казали влияния на исходы в целом и по результатам нашего исследования не мо-

гут использоваться в клинической практике для выделения пациентов с не-

венозависимой ФП на дооперационном этапе.

NTproBNP продемонстрировал свою значимость в предсказывании рециди-

вов ФП как в целом, так и после разделения пациентов на группы с венозависи-

мым и не-венозависимым механизмом рецидивирования. С помощью дополни-

тельного анализа, сравнившего пациентов с эффектом от одной изоляции, с эф-

фектом от повторной изоляции и пациентов с рецидивами, несмотря на достигну-

тую изоляцию ЛВ, было продемонстрировано, что наиболее высокие значения

NTproBNP регистрировались у пациентов именно из последней группы (не-

венозависимой ФП). По данным ROC анализа, пограничным значением, предска-

зывающим эффективность вмешательства, является 504 пмоль/мл.

Показали свою предикторную роль и некоторые антикардиальные антитела.

Так, более высокий титр антител к кардиомиоцитам отмечался у пациентов с ре-

цидивами ФП после первичной КБА, а у пациентов с вено-зависимой ФП выявлен

более низкий титр антител к проводящей системе (менее 1:80).
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ВЫВОДЫ

1. Частота рецидивирования ФП в течение годового наблюдения с учетом

выявления бессимптомных рецидивов с помощью имплантируемого подкожного

петлевого регистрирующего устройства составила 34,3% после первичной КБА

УЛВ и 10,7% после повторной изоляции легочных вен без дополнительных воз-

действий.

2. Изученные маркеры воспаления (СРБ, ФНО-альфа, ИЛ-1В, БСЖК) и

белки системы протеолиза (ММП-1,3,9, ТФР – В1, ТИМП-1, ФРФ) не показали

прогностической значимости в отношении предсказывания рециидивов ФП после

изоляции устьев легочных вен.

3. У пациентов с рецидивами ФП после изоляции ЛВ отмечалась статисти-

чески значимо более высокая концентрация NTproBNP, прогностически неблаго-

приятное значение имела концентрация выше 504 пмоль/мл. Достоверно более

выраженное повышение уровня NTproBNP отмечено у пациентов с не-

венозависимой ФП в сравнении с венозависимой.

4. Морфологическими предикторами рецидивирования ФП после изоляции

ЛВ явились фиброз миокарда желудочков (второй степени и более), а также лим-

фоцитарная инфильтрация эндокарда, наличие которой ассоциировалось с тен-

денцией к выявлению не-венозависимой ФП.

5. Пациенты с рецидивированием ФП после катетерной изоляции ЛВ име-

ли достоверно более высокие титры антикардиальных антител к кардиомиоцитам

и более низкий титр антител к проводящей системе сердца.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Определение уровня маркеров воспаления (СРБ, ФНО-альфа, ИЛ-1В,

БСЖК) и белков системы протеолиза (ММП-1,3,9, ТФР – В1, ТИМП-1, ФРФ) не-

целесообразно использовать с целью прогнозирования выявления не-

венозависимой ФП.

2. Уровень NTproBNP может рассматриваться как потенциальный инстру-

мент для оценки степени атриопатии и предсказания рецидивов не-венозависимой

ФП после процедуры криоаблации, прогностически значимым является повыше-

ние его уровня более 504 пмоль/мл.

3. Проведение биопсии миокарда одномоментно с процедурой криоабла-

ции информативна с целью оценки выраженности фиброза и воспаления, но ана-

лиз морфологических данных не позволяет однозначно предсказывать исходы

изоляции устьев легочных вен у пациентов с ФП.

4. Повышение уровня антител к антигенам кардиомиоцитов может потен-

циально служить предиктором атриопатии и отсутствия эффекта от изоляции

устьев лёгочных вен у пациентов с ФП.
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СПИСОК СОКРА ЕНИ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИ

АКАТ – антикардиальные антитела

БСЖК – белок-связывающий жирные кислоты

M±SD – среднее значение со стандартным отклонением

ИКР – интерквартильный размах

ИЛ-1В интерлейкин 1-бета

ИМТ – индекс массы тела

КБА – криобаллонная аблация

ЛВ – лёгочная вена

УЛВ – устья легочных вен

ЛП – левое предсердие

Ме – медиана

МЖП - межжелудочковая перегородка

ММП-1,3,9 - матриксная металлопротеиназа – 1,3,9

МПП межпредсердная перегородка

РЧА – радиочастотная аблация

СРБ с-реактивный белок

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТИМП-1 - тканевой ингибитор металлопротеиназ -1

ТФР – в1 - трансформирующий фактор роста бета 1

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФП – фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭФИ - электрофизиологическое исследование

ФГБУ НМИЦ ТПМ – ФГБУ «национальный медицинский

исследовательский центр Минздрава россии терапии и профилактической

медицины» министерства здравоохранения российской федерации

ФНО - фактор некроза опухоли
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ФРФ - фактор роста фибробластов

EHRA – european heart rhythm association

CHA2DS2-VASc - шкала риска тромбоэмболических осложнений

(congestive heart failure,Hypertension, age, diabetes, stroke, vascular disease, sex).

HAS-BLED –шкала риска кровотечений (hypertension, abnormal renal/liver

function, stroke,Bleeding history or predisposition, labile international normalized ratio,

elderly, drugs/alcoholConcomitantly)

NTproBNP– n-терминальный промозговой натрийуретический пептид

NYHA - Нью-йоркская ассоциация сердца
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