ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Калемберг Елены Николаевны на тему: «Влияние морфологических и иммунологических механизмов возникновения фибрилляции предсердий на результаты изоляции устьев легочных вен, верифицированные с применением петлевых регистраторов электрокардиограммы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 – Кардиология.

Представленная диссертационная работа Калемберг Елены Николаевны посвящена одной из важных проблем кардиологии, а именно изучению предикторов эффективности интервенционного лечения фибрилляции предсердий (ФП) у пациентов с субстратом в легочных венах (ЛВ) и за их пределами. Катетерная абляция устьев легочных вен является одним из наиболее эффективных методов борьбы с ФП. Начало использования методики криобаллонной абляции (КБА) в лечении пациентов с ФП стало огромным шагом вперед в достижении одномоментной изоляции ЛВ. Несмотря на появление новых технологий, частота рецидива ФП после интервенционного лечения остается высокой, что делает необходимым выявление дооперационных предикторов эффективности процедуры.

Тема исследования несомненно имеет научную новизну. В диссертационной работе впервые пациенты разделены на группы «венозависимой» и «не-венозависимой» ФП путем анализа данных имплантированного регистратора ЭКГ и оценки состоятельности изоляции ЛВ на повторном электрофизиологическом исследовании. Изучен ряд лабораторных предикторов, предсказывающих эффективность вмешательства. Показано, что уровень NTproBNP предсказывает не только факт рецидива ФП после КБА устьев ЛВ, но и наличие у пациента именно «не-венозависимой» ФП. Данная находка позволяет принимать решение о целесообразности интервенционного вмешательства и отбирать пациентов на дооперационном этапе.

Автореферат оформлен в традиционном стиле в соответствии с требованиями ВАК. Поставленные цель и задачи хорошо сформулированы. Основные положения диссертации актуальны. Выводы и практические рекомендации вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и соответствуют цели и задачам. Автор представил результаты работы на Российских и международных научных конференциях.

Принципиальных замечаний к диссертации, согласно представленному автореферату, нет.

Таким образом, анализ автореферата позволяет заключить, что диссертация Калемберг Елены Николаевны на тему «Влияние морфологических и иммунологических механизмов возникновения фибрилляции предсердий на результаты изоляции устьев легочных вен, верифицированные с применением петлевых регистраторов электрокардиограммы» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи кардиологии – изучены предикторы эффективности интервенционного лечения фибрилляции предсердий (ФП) у пациентов с субстратом в легочных венах (ЛВ) и за их пределами.

Диссертационная работа соответствует всем требованиям п. 9 «Положения О присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Калемберг Е.Н., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология.

Заведующий отделением кардиологии "АО Ильинская больница"
д.м.н. Эрлих Алексей Дмитриевич

Подпись д.м.н. Эрлиха Алексея Дмитриевича заверяю

Ольга Владимировна
директор по персоналу

10.04.2024.

Акционерное общество Ильинская больница.
Адрес: 143421 Московская область, г.о. Красногорск, д. Глухово, ул.
Рублевское предместье, д.2, корп.2
Телефон: +7 495-186-08-60
e-mail ih@ihospital.ru
сайт: ihospital.ru